
 

 

  
 

 

 

 

MEMORANDO 

20211030001933 

 

 
 
FECHA:  Bogotá D.C., 14-07-2021 

 

 

PARA:   YOLANDA GONZÁLEZ HERNÁNDEZ 

  Directora General 
 
 
DE:   OFICINA DE CONTROL INTERNO 

 
 
ASUNTO:  INFORME SEGUIMIENTO OBRAS INCONCLUSAS – PRIMER SEMESTRE 

VIGENCIA 2021, No. INSOI-2021-28 

 

 
Cordial Saludo, 
 
Teniendo en cuenta las funciones que le asisten a la Oficina de Control Interno y dando cumplimiento 
al Plan Anual de Auditorias vigencia 2021; se realizó seguimiento al cumplimiento de la Ley 2020 de 
2020 “Por medio de la cual se crea el registro nacional de obras civiles inconclusas de las entidades 
estatales y se dictan otras disposiciones”, del periodo comprendido entre el 01 de enero al 30 de junio 
de 2021. 
 
Por consiguiente, se revisaron los soportes enviados a la Contraloría General de la República (CGR) 
a través de la plataforma SIRECI y el certificado de acuse de recibido que genera la misma, así: 
 

Mes 
reportado 
/ Fecha de 

corte 

Fecha 
límite de 

transmisión 

Fecha de 
transmisión 

IDEAM 
Radicado Soporte adjunto 

Enero 
2021-01-31 

2021-02-09 2021-02-03 20212060000181 

Oficio radicado No. 
20212060000181. 
Acuse de aceptación de 
rendición. 

Febrero 
2021-02-28 

2021-03-09 2021-03-04 20212060000411 

Oficio radicado No. 
20212060000411. 
Acuse de aceptación de 
rendición. 



 

 

  
 

Marzo 
2021-03-31 

2021-04-12 
2021-04-05 
2021-04-06 

20212060000751 

Oficio radicado No. 
20212060000751. 
Acuse de aceptación de 
rendición. 

Abril 
2021-04-30 

2021-05-10 2021-05-07 
20212060001071 
20212060001081 

Oficio radicado No. 
20212060001081, cargado en el 
radicado No. 20212060001071. 
Acuse de aceptación de 
rendición. 

Mayo 
2021-05-31 

2021-06-08 
2021-06-03 
2021-06-04 

20212060001371 

Oficio radicado No. 
20212060001371. 
Acuse de aceptación de 
rendición. 

Junio 
2021-06-30 

2021-07-09 
2021-07-06 
2021-07-07 

20212060001531 

Oficio radicado No. 
20212060001531. 
Acuse de aceptación de 
rendición. 

 
Teniendo en cuenta la anterior información reportada a la CGR, se observó: 

 

1. Que el Instituto de Hidrología, Meteorología y Estudios Ambientales – IDEAM, no cuenta con obras 

inconclusas y sin uso, durante el periodo comprendido entre el 01 de enero al 30 de junio de 2021; 

motivo por el cual, no existen planos o algún documento que se requiera cargar adicionalmente a los 

antes relacionados a la plataforma del SIRECI. 

 

2. Que la información fue reportada dentro de la fecha límite de transmisión, establecida por la CGR. 

 

3. Todos los meses se han remitido los siguientes tipos de documentos:  

 

a)   Formulario electrónico – F71.Declaración de información. 

b) Documento electrónico – F71.13D: Planos, informes de interv, copia de proyectos, 

observaciones de las autoridades y otros. 

 

Con respecto a este último documento y teniendo en cuenta que el Instituto, durante el primer 
semestre del año 2021 no contó con obras inconclusas, la Directora General Yolanda González 
remite oficio firmado, en el cual indica: “…dando cumplimiento a la Ley 2020 de julio 17 de 2020 
informa que, durante el mes de … del año en curso, no se tienen obras inconclusas y sin uso, 
motivo por el cual no existen planos o algún documento requerido en el informe”. 

 
La Oficina de Control Interno, recomienda continuar con la oportunidad en la presentación de la 

información, como se ha venido realizando hasta la fecha. 

 
 
Cordialmente, 



 

 

  
 

 

 

 
 
MARÍA EUGENIA PATIÑO JURADO 

Jefe Oficina de Control Interno 

 
 
Anexos: Oficios y acuses de aceptación de rendición de enero a junio 2021. 
 
c.c. Dr. Gilberto Galvis Bautista – Secretario General.  
       Dra. Azeneth Flórez Gutierrez – Coordinadora Grupo de Servicios Administrativos. 
       Dr. Cesar Augusto Tovar – Asesor Secretaria General.  

 
Proyectó: Martha Patricia Pinilla / Revisó: María Eugenia Patiño Jurado 
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